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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-13 예산액 634,720,000

제1조 2024학년도 옥천초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 634,720,000원으로 하며 세입

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 별첨 "해당없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은  "해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 

        성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 609,251 570,495 38,756

1.지방교육행정기관이전수입 594,840 557,601 37,239

1.교육비특별회계전입금수입 594,840 557,601 37,239

1.교육비특별회계전입금 594,840 557,601 37,239

1.학교운영비전입금 221,076 221,076 0 학교기본운영비 : -26,238,000원 * 1개교 = -26,238,000

학교기본운영비(1-2월) : 26,238,000원 * 1개

교 =
26,238,000

2.목적사업비전입금 373,764 336,525 37,239
(성립전_3추)무상급식비 : 2,264,000원 * 1개

교 =
2,264,000

(성립전_3추)학교급식운영(친환경우수농축수산

물지원) : 2,286,000원 * 1개교 =
2,286,000

(성립전_3추)교육공무직원인건비(급식종사자 

대체인력 인건비) : 98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_3추)학교급식운영(우수농축수산물부식

비지원) : 952,000원 * 1개교 =
952,000

(성립전_3추)돌봄교실운영(초등돌봄교실 여름

방학 중 급식비) : 819,000원 * 1개교 =
819,000

방과후학교운영(늘봄실무사 순회여비) : 

-230,000원 * 1개교 =
-230,000

방과후학교운영(초등돌봄전담사 대체인력 인건

비) : -340,000원 * 1개교 =
-340,000

(성립전_3추)돌봄교실운영(초등돌봄교실 운영

비(급식비)) : 2,730,000원 * 1개교 =
2,730,000

(성립전_3추)돌봄교실운영(초등돌봄교실 겨울

방학 중 추가운영비) : 660,000원 * 1개교 =
660,000

(성립전_3추)교육협력관리((순창)교육발전특구 늘봄학교 맞춤형프로그램 

운영을 위한 환경 개선비 지원) : 28,000,000원 * 1개교 =
28,000,000

2.기타이전수입 14,411 12,894 1,517

1.학교회계간이전수입 14,411 12,894 1,517

1.다른학교회계전입금 14,411 12,894 1,517

1.다른학교회계전입금 14,411 12,894 1,517 옥천유치원 교직원 급식비 : 1,517,000 = 1,517,000

2.자체수입 19,735 18,051 1,684

1.학부모부담수입 18,654 16,751 1,903

1.수익자부담수입 18,654 16,751 1,903

1.급식비 18,654 16,751 1,903

1.급식비 18,654 16,751 1,903 교직원급식비 : 1,903,000원*1식= 1,903,000

2.행정활동수입 1,081 1,300 -219

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 100 200 -100 학교시설사용료 : -100,000= -100,000

2.기타행정활동수입 981 1,100 -119

1.이자수입 802 800 2

1.이자수입 802 800 2 이자수입 : 2,000= 2,000

2.기타행정활동수입 179 300 -121

1.기타행정활동수입 179 300 -121 법인카드포인트 전환금 : 15,000= 15,000

수도광열비 : 34,000원*1회= 34,000

폐식용유 매각대금 : -200,000= -200,000

불용물품 매각 : 30,000*1회= 30,000

3.기타수입 5,734 5,734 0

1.전년도이월금 5,734 5,734 0

1.순세계잉여금 5,734 5,734 0

1.순세계잉여금 5,734 5,734 0

1.순세계잉여금 5,734 5,734 0

세입합계 634,720 594,280 40,440
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,140 2,390 -250

1.교직원 복지 및 역량강화 2,140 2,390 -250

1.교직원역량강화 1,570 1,820 -250

1.직무연수 1,570 1,820 -250

1.일반수용비 1,570 1,820 -250 교직원연수비 : -250,000= -250,000

2.교직원복지 570 570 0

1.교직원복지(교직원 생일 축하

 지원금)
570 570 0

1.일반수용비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 150,013 145,887 4,126

1.급식 관리 113,906 105,973 7,933

1.학교급식운영 113,906 105,973 7,933

1.급식재료구입비 94,515 89,279 5,236

1.급식용식재료비 94,515 89,279 5,236
(성립전_3추)주식및부식비 : 3,238,000원

*1교 =
3,238,000

(성립전_3추)주식및부식비 : 1,997,900원

*1교 =
1,998,000

2.우유급식비 2,832 2,322 510

1.우유급식비 2,832 2,322 510 (자체)학생우유대금 : 510,000원*1식= 510,000

3.급식운영비 13,023 11,934 1,089

1.일반수용비 8,823 7,734 1,089
(성립전_3추)소모품 구입비 : 266,000원*1

교 =
266,000

천정 등 청소용역 : 823,000원*1식= 823,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 200 200 0

4.급식기구확충비 2,885 1,885 1,000

1.일반수용비 1,300 300 1,000 트렌치논슬립 교체 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.비품구입비 1,585 1,585 0

5.대체인건비 651 553 98

1.기간제근로자인건비 651 553 98
(성립전_3추)(목적)급식종사자 대체인건비

 : 97,210원*1교 =
98,000

2.보건관리 13,603 17,576 -3,973

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,647 5,580 67
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사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000 = -100,000

2.학생건강검사 577 900 -323

1.학생복지비 577 900 -323 학생검사비 : -323,000= -323,000

3.보건실운영 4,090 3,600 490

1.교육운영비 2,020 1,600 420 보건실운영비 : 85,000 = 85,000

학생 성교육 및 교육자료구입 : 463,000= 463,000

교직원 심폐소생술 및 응급처치교육 : 

-128,000=
-128,000

2.학생복지비 1,670 1,600 70 약품구입비 : 130,000 = 130,000

침구세탁비 : -10,000 = -10,000

학생응급처치및심폐소생술 : -50,000 = -50,000

3.비품구입비 400 400 0

4.[국고](국고)흡연예방 금연실

천학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.(목적)여학생 위생용품 지원 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

6.(목적)산업안전보건관리 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.학교환경위생관리 7,956 11,996 -4,040

1.먹는물관리 632 2,892 -2,260

1.일반수용비 632 2,892 -2,260 정수기유지보수 : -1,960,000 = -1,960,000

저수조청소기 : -300,000 = -300,000

2.공기질측정 5,404 5,904 -500

1.일반수용비 5,404 5,904 -500 (경상)공기청정기운영비지원 : -500,000 = -500,000

3.방역관리 1,920 2,600 -680

1.일반수용비 1,920 2,600 -680 감염병예방관리(교사내소독) : -680,000 = -680,000

4.어린이활동공간관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 환경안전진단검사수수료 : -600,000 = -600,000
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예산액
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3.학생복지 22,504 22,338 166

1.교육복지우선 3,200 3,200 0

1.(목적)교육복지 연계학교 운

영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(목적)교육복지안전망 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 19,304 19,138 166

1.학생교과서구입 9,338 9,338 0

1.교육운영비 9,338 9,338 0

2.통학차량(임차)운영 8,166 8,000 166

1.학생복지비 8,166 8,000 166 통학택시비 : 166,000 = 166,000

3.(목적)전북에듀페이 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 86,201 86,286 -85

1.교과 활동 72,628 72,713 -85

1.교과활동지원 56,011 56,096 -85

1.학습준비물구입 1,520 1,520 0

1.학습준비물 1,520 1,520 0

2.보결수업관리 1,840 2,000 -160

1.운영수당 1,840 2,000 -160 보결수당 : -160,000 = -160,000

4.옥천문구점운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.(목적)기초학력지도 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

6.(목적)현장체험학습활동 4,275 4,200 75

1.교육운영비 4,275 4,200 75 (목적)마을체험기관 활용학습 : 75,000 = 75,000

7.(목적)두드림학교 운영 3,175 3,175 0

1.기타수당 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,525 1,525 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

8.(목적)기초학력 선도학교 21,971 21,971 0

1.기간제교원인건비 10,752 10,752 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 6,500 6,500 0

4.기간제교원법정부담금 1,219 1,219 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

9.(목적)교과보충 프로그램 6,630 6,630 0

1.기타수당 6,630 6,630 0

10.(목적)디지털 튜터 운영 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 9,975 9,975 0

2.여비 70 70 0

3.교육운영비 1,025 1,025 0

4.기간제근로자법정부담금 400 400 0

5.목적사업업무추진비 530 530 0

2.과학 교과활동 1,787 1,787 0

1.교과운영 1,787 1,787 0

1.교육운영비 1,787 1,787 0

3.체육 교과활동 8,480 8,480 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.(목적)아신나 2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

3.(목적)스포츠클럽리그전 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.(목적)스포츠클럽 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.(목적)체육영재 선발대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

4.특수교육교과활동 6,350 6,350 0

1.교과운영 4,150 4,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.전공과교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 13,573 13,573 0

1.자율활동 3,893 3,893 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.과학경연대회 93 93 0

1.교육운영비 93 93 0

4.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 9,680 9,680 0

1.수학여행 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장학습 8,480 8,480 0

1.교육운영비 8,480 8,480 0

4.선택적 교육활동 65,410 34,271 31,139

1.방과후학교 운영 55,820 23,781 32,039

최신애 2025년 03월 21일 11시 07분 58초 9 전북특별자치도교육청 옥천초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 35,130 6,960 28,170

1.교과프로그램 2,400 2,000 400

1.교육운영비 2,400 2,000 400 피아노 조율비 : 400,000원*1식= 400,000

2.(목적)늘봄 운영 4,730 4,960 -230

1.여비 930 1,160 -230 (목적)늘봄실무사 순회여비 : -230,000 = -230,000

2.비품구입비 3,800 3,800 0

3.(목적)늘봄교실공간조성 28,000 0 28,000

1.일반수용비 17,650 0 17,650
(성립전_3추)리모델링 및 전기공사 : 

17,650,000원*1식=
17,650,000

2.시설비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)탄소섬유난방 시공 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

3.비품구입비 5,350 0 5,350
(성립전_3추)비품 구입(전면장 등) : 

5,350,000원*1식=
5,350,000

2.돌봄교실운영 20,690 16,821 3,869

1.돌봄교실운영 20,430 16,221 4,209

1.교육운영비 19,230 15,021 4,209
(성립전_3추)(목적)운영비 : 3,390,000원

*1식 =
3,390,000

(성립전_3추)(목적)운영비 : 7,000원*117

식=
819,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.(목적)대체 인건비 260 600 -340

1.기간제근로자인건비 260 600 -340
(목적)초등돌봄전담사 대체 인건비 : 

-340,000 =
-340,000

2.독서활동 9,090 9,990 -900

1.독서활동운영 9,090 9,990 -900

1.도서구입 7,590 7,590 0

1.도서구입비 7,590 7,590 0

2.도서관운영 1,500 2,400 -900

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 100 1,000 -900 도서관 운영 비품 구입 : -900,000 = -900,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.(경상)민주시민교육운영 500 500 0

1.기타수당 500 500 0
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예산액
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예산액
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5.교육활동 지원 229,977 228,800 1,177

1.교무업무 운영 6,400 4,900 1,500

1.교무학사운영 6,400 4,900 1,500

1.입학식 및 졸업식 4,200 2,700 1,500

1.교육운영비 4,200 2,700 1,500 행사운영 : 250,000원*6종= 1,500,000

2.교육과정평가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 22,500 22,500 0

1.학생생활상담지도 22,500 22,500 0

1.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.(목적)인성교육 중점학교 운

영비
7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.(목적)학교상담실(위클래스)

구축
15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

3.연구학교 운영 68,200 68,200 0

1.연구학교운영 68,200 68,200 0

1.어울림학교운영 20,800 20,800 0

1.일반수용비 324 324 0

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 17,873 18,050 -177 (목적)학급활동 기록물 제작 : -130,000 = -130,000

(목적)학급특색활동 운영 : -400,000 = -400,000

(목적)학생동아리 지원 : -96,000 = -96,000

(목적)독서활동 지원 : 76,000 = 76,000

(목적)학생 체험활동 지원 : 213,000 = 213,000

(목적)학교 홍보물 제작비 : 160,000 = 160,000
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4.목적사업업무추진비 853 676 177 (목적)교직원 협의 : 177,000 = 177,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.(목적)이음교육과정운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.(경상)전북미래학교운영 44,000 44,000 0

1.운영수당 245 4,445 -4,200
(경상)학생 맞춤형 기초학력 지원 : 

-4,200,000 =
-4,200,000

2.교육운영비 36,996 32,552 4,444
(경상)학교 특색 교육과정 운영 : 

3,882,000=
3,882,000

(경상)에듀테크 수업 운영 : 567,000 = 567,000

(경상)창의적 교육과정 운영 : 725,000 = 725,000

(경상)교직원 연수 : -120,000 = -120,000

(경상)학급 특색 교육과정 운영 : 

-610,000 =
-610,000

4.목적사업업무추진비 2,906 3,150 -244
(경상)전문적 학습공동체 운영 : -74,000 

=
-74,000

(경상)교직원 워크숍 : -170,000 = -170,000

5.비품구입비 3,853 3,853 0

4.(목적)교실수업개선지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 560 560 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학습지원실 운영 53,877 54,200 -323

1.방송실운영 50 500 -450

1.방송실운영 50 500 -450

1.일반수용비 50 500 -450 방송장비유지보수 : -450,000 = -450,000

2.정보화실운영 53,827 53,700 127

1.정보화업무 운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0 정보화기기유지보수비 : 270,000 = 270,000

정보화기기구입 : -130,000 = -130,000

(경상)SW-AI교육교구구입지원 : -140,000= -140,000

2.비품구입비 1,100 1,100 0
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2.(목적)정보화업무 운영 19,500 19,500 0

1.일반수용비 560 560 0

2.비품구입비 18,940 18,940 0

3.(목적)디지털 기반 문해력 신

장 프로그램 운영
30,127 30,000 127

1.일반수용비 1,233 1,200 33 (목적)자료구입 : 33,000 = 33,000

2.운영수당 780 780 0

3.비품구입비 28,114 28,020 94 (목적)문해력 신장 프로그램 : 134,000 = 134,000

(목적)발표력 신장 물품 : -40,000 = -40,000

5.교육여건 개선 79,000 79,000 0

1.교육환경개선 79,000 79,000 0

1.(목적)학교기타운영비(여건개

선비)
79,000 79,000 0

1.일반수용비 79,000 79,000 0

6.학교 일반운영 100,979 96,646 4,333

1.학교기관 운영 33,837 31,007 2,830

1.부서기본운영 33,837 31,007 2,830

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 25,677 22,847 2,830

1.일반수용비 10,714 8,624 2,090 복사용지및프린터토너 : 250,000원*10회= 2,500,000

간행물구독료 : -300,000= -300,000

교육법전등구입 : -110,000 = -110,000

2.기타공공요금 523 783 -260 재정보증보험료 : -100,000 = -100,000

어린이놀이시설배상책임보험 : -160,000 = -160,000

3.여비 12,140 12,840 -700 관내외출장여비 : -700,000= -700,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 1,700 0 1,700 행정실 업무용 PC : 1,200,000원*1대= 1,200,000

사무용 비품 : 500,000원*1대= 500,000
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3.교무부운영 760 760 0

1.일반업무추진비 760 760 0

4.학교자치복합공간(교무실)운

영
800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.시설 장비 유지 65,442 63,939 1,503

1.학교시설장비유지 65,442 63,939 1,503

1.공공요금및제세공과금 32,608 34,828 -2,220

1.일반수용비 1,686 2,906 -1,220 가스안전점검수수료 : -600,000 = -600,000

각종점검수수료 : -620,000 = -620,000

2.전기요금 21,734 21,734 0

3.상하수도료 3,400 3,000 400 상하수도요금 : 400,000 = 400,000

4.기타공공요금 5,788 7,188 -1,400 전화요금 : -600,000 = -600,000

인터넷통신비 : -600,000 = -600,000

G2B,S2B 이용수수료 : -200,000 = -200,000

2.시설관리용역 13,961 14,061 -100

1.일반수용비 13,961 14,061 -100 냉난방기 청소 및 유지관리 : -100,000 = -100,000

3.시설일반관리 17,547 13,286 4,261

1.공무직인건비 550 550 0

2.일반수용비 16,911 12,736 4,175 시설소모품구입비 : 200,000원*3회= 600,000

소규모수선비 : 680,000원*2회= 1,360,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

산업안전보건교육 : 230,000원*1회= 230,000

주차라인도색 : 985,000원*1식= 985,000

3.공무직법정부담금 86 0 86 산재보험 : 86,000원*1명= 86,000

4.화장실관리 562 1,000 -438

1.일반수용비 562 1,000 -438 화장실소모품구입 : -338,000 = -338,000

(경상)불법촬영카메라 점검 : -100,000 = -100,000

5.(목적) 시설일반관리 764 764 0
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1.일반수용비 764 764 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 540 540 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

세출합계 634,720 594,280 40,440
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